
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01029 

 Del: 20/02/2024 

 Esecutivo Da: 20/02/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Progetto Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Modifica ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) e comma 10 del D. Lgs. 36/2023 del contratto relativo 

all’affidamento di un service video di supporto alla comunicazione istituzionale del Comune di Firenze (DD 

7537/2021 - CIG 8917892D46).

 

LA DIRIGENTE

 

Premesso che:

·         è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 
gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
·         è stata approvata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 
9.05.2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";
·         con Decreto del Sindaco n. 3/2020 è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente del Servizio Progetto Comunicazione, prorogato con Decreto 
Sindacale n.91/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;
 

Pag. 1 di 6 DD/2024/01029



Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 
seguito anche “Codice”);

 

Considerato  che il  Servizio  Progetto  Comunicazione,  così  come definito nella  succitata 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.434  del  24.09.2019,  ha  “il  compito  di  sviluppare,  
ridefinire  e  ampliare  gli  assetti  e  le  metodologie  di  lavoro  relative  alla  comunicazione  
istituzionale e organizzativa, attraverso la definizione di un sistema di processi connotati da  
rilevante importanza strategica e alto grado di operatività, creazione, scambio e condivisione  
di messaggi informativi e valoriali, rivolti sia ai soggetti interni sia al pubblico esterno e volta  
alla costruzione di un’immagine chiaramente definita ed identitaria dell’Ente, consolidandone  
il prestigio e migliorandone la riconoscibilità” e che “l’ufficio dovrà utilizzare non solo i canali  
social istituzionali, ma anche progettare e integrare nel sistema strategie di ascolto innovative  
dei cittadini, servendosi degli strumenti più evoluti, ed elaborare politiche di branding per la  
valorizzazione dell’Ente”;

 

Dato atto  che  con Determinazione Dirigenziale  n.  7537 del  25.11.2021 la  sottoscritta 
aveva  provveduto  all’affidamento  di  un  service video  di  supporto  alla  comunicazione 
istituzionale del  Comune di  Firenze a  Studio  Riprese Firenze S.n.c.,  con sede  legale  a 
Firenze - via Panciatichi, 16 cap. 50141 - partita IVA 06525120488 (Codice Beneficiario 
65624) - CIG: 8917892D46 - per una durata di 36 mesi a partire dalla data di esecutività 
della suddetta Determinazione (scadenza 25.11.2024);

 

Dato atto altresì che con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 7537/2021 sono stati 
assunti gli impegni di spesa n. 2021/7840, 2022/1054, 2023/270, 2023/273 e 2024/114, 
per un importo complessivo di € 129.930,00 (IVA al 22% inclusa), a valere sui capitoli 
46408/2, 46408/4 e 46404/2;

 

Preso atto che il suddetto servizio è regolato dalla lettera di affidamento (Pec prot. n. 
381247 del 25.11.2021), dalla richiesta di preventivo prodotta in START (procedura n. 
20542/2021) e dall’offerta formulata da Studio Riprese Firenze (prot. n. 333678 del 

Pag. 2 di 6 DD/2024/01029



19.10.2021);

 

Richiamato il punto 11 della suddetta richiesta di preventivo (procedura n. 20542/2021), 
dove è scritto che “Nei casi previsti dall’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50 del 2016, la durata  
del contratto potrà essere prorogata per un periodo massimo di ulteriori 120 giorni”;

 

Dato atto che il D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) all’art. 120 comma 1 lett. 
a) prescrive che i contratti di appalto possano essere modificati senza una nuova procedura 
di affidamento “se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in  
clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali”;

 

Dato atto altresì che il D. Lgs. 36/2023 all’art. 120 comma 10 prescrive che “Nel caso in 
cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente  
originario è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti  
nel contratto”;

 

Ritenuto  necessario, vista l’ampia mole di lavoro dei prossimi mesi, integrare il servizio 
affidato  a  Studio  Riprese  Firenze  S.n.c.,  in  modo  da  coprire  l’intera  annualità  2024, 
avvalendosi  di  quanto  previsto dall’art.  120 comma 1 lett.  a)  e  comma 10 del  D. Lgs. 
36/2023;

 

Vista la nota Pec prot. n. 49954 del 12.02.2024 (agli atti) con cui Studio Riprese Firenze 
S.n.c., in risposta alla nota Pec prot. 34674 del 30.01.2024 della scrivente, ha manifestato 
la disponibilità alla proroga dell’attuale servizio, prorogando la durata per 1 ulteriore mese, 
decorrente  dalla  data  di  scadenza  originaria,  portando  quindi  la  data  di  scadenza  al 
25.12.2024, agli stessi prezzi patti e condizioni dell’affidamento iniziale, per un ammontare 
di 3.609,16 € (Iva al 22% inclusa);

 

Pag. 3 di 6 DD/2024/01029



Considerato che, pertanto, occorre impegnare in favore di Studio Riprese Firenze S.n.c., la 
somma di 3.609,16 €  (IVA al 22% inclusa), sul capitolo 46400, ove sussiste la necessaria 
disponibilità, esercizio finanziario di bilancio 2024;

 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Progetto:

-  non si  trova in situazione di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  di  quanto disposto 
dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 
del Codice, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. 
Lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi  sopravvenute  nel  corso  del  procedimento,  mediante  separato  atto 
successivo;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;

- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il DPR 633/1972 in materia di Iva; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al 
c.d. split payment; 

Pag. 4 di 6 DD/2024/01029



- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli art. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni;

 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni esposte in narrativa

 

1) di modificare il contratto originario stipulato con Studio Riprese Firenze S.n.c. in forza 
della  DD 7537/2021,  ai  sensi  dell’art.  120 comma 1  lett.  a)  e  comma 10 del  D.  Lgs. 
36/2023, prorogando la durata del servizio di 1 mese, decorrente dalla data di scadenza 
originaria e portando quindi la data di scadenza al 25.12.2024, agli stessi prezzi patti e 
condizioni dell’affidamento iniziale, per un ammontare di 3.609,16 € (Iva al 22% inclusa);

 

2) di impegnare, a favore di Studio Riprese Firenze S.n.c., la somma di 3.609,16 € (IVA al 
22%  inclusa),  sul  capitolo  46400,  ove  sussiste  la  necessaria  disponibilità,  esercizio 
finanziario di bilancio 2024; 

Pag. 5 di 6 DD/2024/01029



 

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt.  
119 e ss. del D.Lgs. 104/2010.

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Errico

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 46400 2024/2830
€ 

3.609,16

65624 - STUDIO RIPRESE 

FIRENZE SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/01029



Data Esecutivita': 20/02/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Simona Errico il 20/02/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 20/02/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 22/02/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/01029


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01029

